АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.01.2024 №  45                                                                                    с. Смоленское

О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика наркомании и токсикомании на территории Смоленского района на 2019-2024 годы», утвержденную постановлением Администрации Смоленского района Алтайского края от 18.06.2019 № 572

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Смоленский район Алтайского края, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Смоленский район Алтайского края, утвержденного постановлением Администрации Смоленского района Алтайского края № 1119 от 16.12.2022 года, решением Смоленского районного Собрания депутатов от 15.12.2023 года  № 71 «О районном бюджете муниципального образования Смоленский район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации Смоленского района Алтайского края от 18.06.2019№ 572 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика наркомании и токсикомании на территории Смоленского района на 2019-2024 годы»следующие изменения:
- Паспорт программы, п. 4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы, к муниципальной программе «Профилактика наркомании и токсикомании на территории Смоленского района в 2019-2024 годы» муниципальной программы «Профилактика наркомании и токсикомании на территории Смоленского района в 2019-2024 годы» годы изложить в новой редакции (приложение 1).
- приложение 2 «Перечень программных мероприятий к муниципальной программе «Профилактика наркомании и токсикомании на территории Смоленского района в 2019-2024 годы» к муниципальной программе «Профилактика наркомании и токсикомании на территории Смоленского района в 2019-2024 годы» изложить в новой редакции.
- приложение 3 «Общие объемы финансового обеспечения из средств районного бюджета для реализации муниципальной программы «Профилактика наркомании и токсикомании на территории Смоленского района на 2019-2024 годы» к муниципальной программе «Профилактика наркомании итоксикомании на территории Смоленского района на 2019-2024 годы» изложить в новой редакции.
2.  Настоящее постановление обнародовать путем его размещения на официальном сайте Администрации Смоленского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего  постановления  оставляю за собой.

Глава района                                                                                          Л.В. Моисеева

Приложение 1
Муниципальная программа
"Профилактика наркомании и токсикомании
на территории Смоленского района на 2019-2024 годы»

Паспорт программы

	Ответственный исполнитель программы
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике Администрации Смоленского района

	Участники программы
	- Управление по культуре, спорту и молодежной политике Администрации Смоленского района;
- Администрация Смоленского района;
- Комитет по образованию Смоленского района;
- Отдел МВД России по Смоленскому району (по согласованию);
- Управление социальной защиты населения по Смоленскому и Быстроистокскому районам (по согласованию);
- КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Смоленского района (по согласованию);
- КГБУЗ «Смоленская ЦРБ» (по согласованию);
- КГКУ «Центр занятости Смоленского района» (по согласованию);
- АНО «Газета «Заря» (по согласованию);
- Сельсоветы Смоленского района Алтайского края.

	Программно - целевые инструменты программы
	- Федеральный закон от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»;
- Закон Алтайского края «О профилактике наркомании и токсикомании в Алтайском крае» № 94-ЗС от 14.09.2006 г.;
- Закон Алтайского края «О государственной региональной молодежной политике в Алтайском крае» № 87-ЗС от 05.11.2001 г.

	Цель программы
	- Создание комплексной системы мер по снижению роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота.

	Задачи программы
	- Сокращение масштабов распространения наркомании и связанных с ней преступности и правонарушений;
- Создание в районе межведомственной системы противодействия незаконному обороту наркотиков и профилактики наркомании среди различных групп населения, прежде всего детей и подростков, а также предупреждение преступлений, связанных с наркотиками;
- Совершенствование форм и методов профилактической работы с семьями, несовершеннолетними.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- Количество лиц, состоящих на учёте у врача-нарколога (всего);
- Количество мероприятий, проведенных в целях профилактики наркомании и токсикомании
- Количество наглядных и методических материалов, публикаций в СМИ антинаркотической направленности

	Сроки и этапы реализации программы
	2019 - 2024 годы. При выполнении мероприятий Программы не предусматривается их деление на этапы

	Объемы финансирования программы
	Из средств районного бюджета, всего 178,0 тыс. руб. в т.ч. по годам:
2019 г. – 0 тыс. руб.
2020 г. – 18,00 тыс. руб.
2021 г. – 20,00 тыс. руб.
2022 г. – 20,00 тыс. руб.
2023 г. – 20,00 тыс. руб.
2024 г. – 100,00 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Реализация Программы позволит:
- Создать и развить инфраструктуру учреждений и служб, осуществляющих противодействие незаконному обороту наркотиков;
- Повысить качество предоставляемых населению услуг в области профилактики, лечения наркомании и реабилитации больных наркоманией;
- Создать единую информационно-аналитическую и справочную базу данных в области профилактики, лечения наркомании и реабилитации больных наркоманией;
- Снизить темпы вовлечения молодежи в среду наркозависимых.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Общий объем средств, необходимых для реализации муниципальной программы за счет средств местного бюджета составляет – 178,00 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2019 г. – 0 тыс. руб.
2020 г. – 18,00 тыс. руб.
2021 г. – 20,00 тыс. руб.
2022 г. – 20,00 тыс. руб.
2023 г. – 20,00 тыс. руб.
2024 г. – 100,00 тыс. руб.
Объем финансирования Программы подлежит ежегодному уточнению при формировании муниципального бюджета на очередной финансовый год и на плановый период (приложение №3).
В случае экономии средств муниципального бюджета при реализации одного из мероприятий Программы допускается перераспределение данных средств на осуществление иных программных мероприятий в рамках объемов финансирования, утвержденных в муниципальном бюджете на соответствующий год и на плановый период.
Сводные финансовые затраты по направлениям программы представлены в приложении № 3.

Приложение 2
к муниципальной программе
«Профилактика наркомании и
токсикомании на территории
Смоленского района на
2019-2024 годы»

Перечень
 программных мероприятий к муниципальной программе
«Профилактика наркомании и токсикомании на территории Смоленского района в 2019-2024 годы»

	№
п/п
	Цель,
задача,
мероприятие
	Срок
реализации
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители,
участники
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансирования

	2019 год
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
 год
	2024
год
	Всего:

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	12
	13

	1
	Цель 1.
Создание комплексной системы мер по снижению роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота
	2019-2024
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике Смоленского района
	0
	18,0
	20,0
	20,0
	20,0
	100,0
	178,0
	Всего, в том числе:

	0
	18,0
	20,0
	20,0
	20,0
	100,0
	178,0
	средства районного бюджета

	2
	Задача 1.1.
Сокращение масштабов распространения наркомании и связанных с ней преступности и правонарушений
	2019-2024
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике Смоленского района
	-
	-
	-
	7
	7
	85
	99
	Всего, в том числе:

	-
	-
	-
	7
	7
	85
	99
	средства районного бюджета

	2.1.
	Мероприятие 1.1.1.
Проведение совещаний по проблемам профилактики наркомании
	2019-2024
	Управление социальной защиты населения по Смоленскому и Быстроистокскому районам (по согласованию), Комитет по образованию Смоленского района, Управление по культуре, спорту и молодежной политике Смоленского района, Отдел МВД России по Смоленскому району (по согласованию), КГБУЗ «Смоленская ЦРБ» (по согласованию), КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Смоленского района (по согласованию), Администрация Смоленского района
	Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются

	2.3
	Мероприятие 1.1.2.
Координация взаимодействия учреждений образования по вопросам педагогической реабилитации детей и подростков, вовлечённых в употребление психоактивных веществ, с целью оказания образовательным учреждениям и учащимся квалифицированной психолого-педагогической и социальной поддержки
	2019-2024
	Комитет по образованию Смоленского района,
КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Смоленского района (по согласованию)
	Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются

	2.5
	Мероприятие 1.1.3.
Внедрение в образовательные учреждения существующих педагогических и психологических технологий, обеспечивающих развитие потребностей здорового образа жизни и мотивов отказа от приёма наркотиков, а также технологий мониторинга для раннего обнаружения случаев употребления наркотиков учащимися и планирования профилактических мероприятий
	2019-2024
	Комитет по образованию Смоленского района
	Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются

	2.6
	Мероприятие 1.1.4.
Уничтожение дикорастущей конопли в рамках мероприятий по благоустройству сельских территорий
	2019-2024
	Управление сельского хозяйства Администрации Смоленского района, главы сельсоветов, главы администраций сельсоветов
	-
	-
	-
	7
	7
	85
	99
	Всего, в том числе:

	-
	-
	-
	7
	7
	85
	99
	средства районного бюджета

	3
	Задача 1.2.
Создание в районе межведомственной системы противодействия незаконному обороту наркотиков и профилактики наркомании среди различных групп населения, прежде всего детей и подростков, а также предупреждение преступлений, связанных с наркотиками
	2019-2024
	Отдел МВД России «Смоленский» (по согласованию), Управление по культуре, спорту и молодежной политике Смоленского района, Комитет по образованию Смоленского района, КДН и ЗП
	-
	3
	10
	3
	3
	5
	24
	Всего, в том числе:

	-
	3
	10
	3
	3
	5
	24
	средства районного бюджета

	3.5
	Мероприятие 1.2.5
Осуществление локально - профилактических мероприятий в учебных заведениях района по предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ, со сбытом наркотиков
	2019-2024
	Отдел МВД России «Смоленский» (по согласованию), Комитет по образованию Смоленского района
	Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются

	3.8
	Мероприятие 1.2.8
Проведение комплексной операции «Подросток», направленной на предупреждение правонарушений среди несовершеннолетних, усиление их социально-правовой защиты
	2019-2024
	КДН и ЗП, Отдел МВД России «Смоленский» (по согласованию)
	Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются

	3.9
	Мероприятие 1.2.9
Проведение антинаркотических акций в летних оздоровительных лагерях и лагерях с дневным пребыванием

	2019-2024
	Комитет по образованию Смоленского района
	Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются

	3.10
	Мероприятие 1.2.10
Организация антинаркотических профилактических акций во время проведения массовых мероприятий в День молодёжи, Международный день борьбы с наркоманией и наркобизнесом и др.,
проведение районных конкурсов, выставок творческих работ по профилактике наркомании и токсикомании

	2019-2024
	Комитет по образованию Смоленского района,
Управление по культуре и спорту Администрации Смоленского района
	-
	3
	10
	3
	3
	5
	24
	Всего, в том числе:

	-
	3
	10
	3
	3
	5
	24
	средства районного бюджета

	4
	Задача 1.3.
Совершенствование форм и методов профилактической работы с семьями, несовершеннолетними
	 2019-2024
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике Смоленского района, Администрация Смоленского района
	-
	15
	10
	10

	10

	10

	55
	Всего, в том числе:

	-
	15
	10
	10

	10

	10

	55
	средства районного бюджета

	4.1
	Мероприятие 1.3.1
Опрос молодежной аудитории образовательных учреждений, уличное интервью - опрос общественного мнения
	2019-2024
	Комитет по образованию Смоленского района
	Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются

	4.2
	Мероприятие 1.3.2
Изготовление наглядных и методических материалов антинаркотической направленности для родителей, подростков и молодежи, выпуск информационных брошюр (листовок, буклетов, плакатов и др.)
	2019-2024
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике Смоленского района, Комитет по образованию Смоленского района, КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Смоленского района» (по согласованию), АНО «Газета «Заря» (по согласованию)

	-
	15
	10
	10

	10

	10

	55
	средства районного бюджета

	4.3
	Мероприятие 1.3.3
Подготовка лидеров волонтерского движения среди молодежи в области профилактики наркозависимости
	2019-2024
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике Смоленского района, Комитет по образованию Смоленского района
	Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются

	4.4
	Мероприятие 1.3.4
Организация тематических кинопоказов, кинолекториев, интеллектуальных игр, круглых столов по вопросам профилактики наркомании с участием средств массовой информации
	2019-2024
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике Смоленского района,, Комитет по образованию Смоленского района, КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Смоленского района (по согласованию), АНО «Газета «Заря» (по согласованию)
	Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются

Приложение 3
к муниципальной программе
«Профилактика наркомании и
токсикомании на территории
Смоленского района на
2019-2024 годы»

Общие объемы финансового обеспечения из средств районного бюджета для реализации муниципальной программы
«Профилактика наркомании и токсикомании
на территории Смоленского района на 2019-2024 годы»

	Источники
направления
расходов
	Сумма расходов,
тыс. рублей

	2019
год
	2020год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024
год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Всего финансовых затрат
	0
	18,0
	20,0
	20,0
	20,0
	100,0
	178,0

	в том числе

	из бюджета муниципального образования
	0
	18,0
	20,0
	20,0
	20,0
	[bookmark: _GoBack]100,0
	178,0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-